
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 5 (117)2019. gada maijs

7.maijā Mazzalves pamatskolā pieredzes apmaiņas vi-
zītē viesojās Ilūkstes novada pedagogi. Viesi iepazinās ar
skolas modeli “divi vienā” – skola, kura aktīvi darbojas arī
kā tūrisma objekts. Ciemiņi izstaigāja mācību kabinetus
un bija ieinteresēti mācību kabinetu iekārtošanas un ap-
rīkojumu veidošanas jautājumos. Vēlāk ilūkstieši uzklau-
sīja Mazzalves pamatskolas direktora un skolotāju
vēstījumus par darbību projektos, īpaši viesus interesēja
mazzalviešu pieredze projektā “Skola 2030”. Mūzikas sko-
lotāja, sveicot ilūkstiešus, ar skolēniem demonstrēja jau-
ninājumus mūzikas apguvē, ko veicina jaunā pieeja
mācībām.

Viesi ciemojās arī pie Zandas Rageles māla darbnīcā
un pie Tomsoniem Pilkalnes muižā.

Žanna Miezīte

Ilūkstes novada izglītības darbinieki
pieredzē Mazzalves pamatskolā

Atzīmējot  Latvijas Neatkarības atjau-
nošanas dienu, 4 maijā Neretas novada pa-
gastos notika vairāki pasākumi. Klājot
baltus galdautus, pieminam un atceramies
1990.gada 4.maiju, kad Latvijas PSR Aug-
stākā padome pieņēma deklarāciju Par
Latvijas neatkarības atjaunošanu – lē-
mumu, kas atjaunoja Latvijas suverenitāti.
Tā bija diena, kad izvēlējāmies Latvijas
brīvību, kad pateicām PAR informācijas
brīvībai,  droši pateicām PAR grāmatām,
kas drīkst mūsu grāmatplauktos, PAR pa-
tiesai līdzdalībai, patstāvībai lēmumu pie-
ņemšanā, PAR mūsu draugiem ārvalstīs,
PAR brīvībai uzdrīkstēties un darīt. 

Pilskalnes pagastā pasākuma apmek-
lētāji, svinot svētkus, iestādīja košumkrū-
mus gar gājēju celiņu. Pēc tam visi devās
uz skolas ēku, kur ar nelielu koncertu
priecēja Jelgavas novada Vilces pagasta
sieviešu vokālais ansamblis “Vakarvējš”
un pagasta senioru deju kopa “Kamenes”. Pasākums noritēja
mājīgā gaisotnē, cienājoties pie balti klāta galda ar līdzi atnes-
tiem cienastiem. Svētku dalībnieki vienojās kopējās sarunās
un dziesmās. 

Savukārt Sproģu bibliotēkā iedzīvotāji sēdās pie balti klāta
galda kā pašapziņas un lepnuma simbola, kas aicina ģimenes un
draugus sanākt kopā, galdauta kā vērtības, kas tiek nodota no
paaudzes paaudzē. Pie balti klāta galda allaž tiek risinātas saru-
nas, pieņemti nozīmīgi lēmumi, svinēti svētki un apliecināts
dzimtas stiprums. Šogad Sproģos viesojās Neretas novada no-
vadpētniecības muzeja vadītāja Lidija Ozoliņa, kura lasīja Ne-
retas novada iedzīvotāju vēstules no Sibīrijas – skaudru

apliecinājumu tam, kā deportācija lauza daudzu simtu tūkstošu
iedzīvotāju likteņus un vienlaikus apliecinājumu latviešu nesa-
laužamajam garam. Lidija iepazīstināja arī ar grāmatu  “Spēka
vārdi” – Neretas novada ļaužu spēka vārdiem. Katrs apmeklētājs
varēja iesaistīties fragmentu lasīšanā un diskusijā.

Neretā 4.maija svētki notika vienlaikus ar gadatirgu. Tirgus
apmeklētājiem līdztekus iespējai iegādāties kaut ko mājai un
dārza vajadzībām varēja noklausīties Zigurda Kalnāres un gru-
pas “One too many”  muzikālos priekšnesumus.

Arī Mazzalvē 4.maija svētki tika atzīmēti ar dziesmām, stās-
tiem un mielojoties ar līdzpaņemto cienastu.

Daiga Meldere

Neretas novadā svin Latvijas Neatkarības
atjaunošanas dienu

Pilskalnē 4.maijā Latvijas neatkarības atjaunošanas dienu svinēja ar Vilces pagasta
sieviešu vokālā ansambļa “Vakarvējš”  un Pilskalnes pagasta senioru deju kopas 

“Kamene” koncertu   

Mazzalves pamatskolā pieredzes vizītē viesojās Ilūkstes novada 
izglītības darbinieki



2 Neretas Novada Vēstis 2019. gada maijs

Lai noskaidrotu Neretas novada iedzīvotāju viedokli par gai-
dāmo Administratīvi teritoriālo reformu, kuru Latvijā plāno īs-
tenot 2021. gadā, Neretas novadā tika rīkota iedzīvotāju aptauja.
Novada iedzīvotājiem bija jāatbild uz jautājumu, vai, īstenojot
Administratīvi teritoriālo reformu, Neretas novads jāapvieno ar
Aizkraukles novadu, Jēkabpils novadu vai arī tam jāpaliek pa-
šreizējā statusā. 

Aptaujā piedalījās 246 novada iedzīvotāji. Absolūtais vairā-
kums 133 iedzīvotāji jeb 54% no aptaujāto kopskaita atbalstīja
VARAM ministrijas piedāvāto modeli par apvienošanos ar Aiz-
kraukles novadu. 74 aptaujātie (30%) izteica vēlmi, ka Neretas
novadam jāpaliek pašreizējā statusā. Vēl 39 iedzīvotāji (16%) uz-
skata, ka Neretas novads jāapvieno ar Jēkabpils novadu.

Divos komentāros, kas tika pievienoti aptaujas anketām tika
izteikta doma, ka, īstenojot Administratīvi teritoriālo reformu,
Neretas novadam būtu jāapvienojas ar Vecumnieku novadu. Sa-
vukārt viens aptaujas dalībnieks izteicis vēlmi veidot vienotu Sē-
lijas novadu, apvienojot pašvaldības, kas pašreiz sastāv Sēlijas
novadu apvienībā. Komentāros arī tiek apšaubīts ekonomiskais
pamatojums veikt jaunu reformu un uzsvērts, ka tas izmaksās
pārāk dārgi. Tāpat pieprasīta atbildība par reformu, kas īstenota
2009.gadā.

Jaunās administratīvi teritoriālās reformas gaitā iedzīvotāju
paustais viedoklis tiks izmantots sarunās ar Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministriju.

Paldies par atsaucību!

Noslēgusies Neretas novada iedzīvotāju
aptauja par Administratīvi 

teritoriālo reformu

Cienījamie mazzalvieši!
Esam kāda sapņa piepildījuma priekšā!
Kad mūsu novadpētniece Emīlija Varkale aizgāja mūžībā, palika kāds viņas

nepiepildīts sapnis.
Mēs, mazzalvieši, visi kopā centīsimies viņas sapni piepildīt. 
Šī gada sniegotā janvāra vakarā tikāmies neliela cilvēku grupa, lai izlemtu,

būt vai nebūt grāmatai par Mazzalvi.  Tas ir tas sapnis, par kuru runāju. Ideja
tika  atbalstīta. Un tagad esam lielā ceļa sākumā.

Mums ir vajadzīga katra mazzalvieša palīdzība:
l ja ir kādas interesantas atmiņas  par notikumiem; 
l ja ir kāda sen aizmirsta fotogrāfija, kura būtu vērtīga;
l ja ir kāds dzejolis , stāsts , kurus rakstījuši mūsu vietējie rakstnieki;
l ja  gribi pastāstīt to, ko vērts ierakstīt grāmatā; 
l ja ir kādas anekdotes par notikumiem , cilvēkiem.
Zvani mums un izstāsti:
Silvija Lisovska : tālr.26156535
Anita Vectirāne : tālr. 26325349, 65175132
Nākamais gads ir jubilejas  gads mums visiem:
pagastam  -555;
baznīcai -320;
5. Mazzalves pamatskolas salidojums .

Ir vērts kļūt  aktīviem, darbīgiem , lai uz šiem svētkiem mūsu pagastam būtu
sava grāmata.

Ar cieņu – Silvija Lisovska

VAS
Privatizācijas

aģentūra
paziņo

Privatizācijas aģentūra pārdod atklātā
mutiskā izsolē ar lejupejošu soli valsts dzī-
vokļa īpašumu Nr.1 “Vērtūži 2”, Zalves pa-
gastā, Neretas novadā – izsoles sākumcena
EUR 230.00, nodrošinājums EUR 23.00, iz-
sole 27.06.2019. plkst.10.00.

Pieteikšanās līdz 13.06.2019. plkst.16.
00. Pirmpirkuma tiesīgo personu nav. Iz-
sole notiek Privatizācijas aģentūrā, Kriš-
jāņa Valdemāra ielā 31, Rīgā.
Nodrošinājums jāiemaksā līdz pieteikuma
iesniegšanai. Izsoles noteikumi pieejami
www.pa.gov.lv/izsoles. Pirkuma apmaksa:
tūlītēja samaksa vai nomaksa līdz 5 ga-
diem. Informācija par apskati – 67021348,
67021413, 67021300.

Meklējam palīgu mājas darbos un bērnu pieskatīšanā,
(nav nepieciešama pedagoģiskā izglītība) uz vasaras mēnešiem

(jūnijs,jūlijs,augusts) uz pilnu vai pusslodzi.
Pienākumos ietilptu: palīdzība mājas tīrīšanā, maltītes pagatavošanā, 

bērnu pieskatīšana. Meklējam kārtīgu, saimniecisku un atbildīgu cilvēku 
bez kaitīgiem ieradumiem, kurš māk atrast kontaktu ar bērniem. 

Droši var pieteikties pēdējo klašu skolēni, kā arī jebkurš cits atbilstošs kandidāts.
Dzīvošanu uz vietas nenodrošinām.

Viesītes novads, Rites pagasts.
T: 22036884
T: 28350595



2019. gada maijs Neretas Novada Vēstis 3

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības 2018.gada pār-
skatu.

Piešķīra Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētā-
jam Arvīdam Kviesim neizmantoto papildatvaļinājumu 5
darba dienas  par 2018.gadu no 2019.gada 7.maija līdz 2019.
gada 13.maijam.

Apstiprināja noteikumus “Par dāvinājuma (ziedojuma)
pieņemšanas, izlietošanas un uzskaites kārtību Neretas no-
vada pašvaldībā”.

Atbalstīja piedalīšanos  Latvijas Lauku attīstības programmas
2014.-2020. gadam LEADER pieejas īstenošanas apakšpasā-
kuma:  19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas
vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes: 19.2.2. “Vietas poten-
ciāla attīstības iniciatīvas” izsludinātajā projektu konkursā un
iesniegt projektu „Aktīvās zonas izveidošana  pie Neretas sociālā
aprūpes centra  ”.

Atbalstīja Ērberģes evaņģēliski luteriskās draudzes projektu
„Ērberģes evaņģēliski luteriskās baznīcas torņa remontdarbi”
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam LEA-
DER pieejas īstenošanas apakšpasākuma:  19.2 “Darbības īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības
stratēģiju” aktivitātes: 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības stra-
tēģiju iniciatīvas” izsludinātajā projektu konkursā.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības iedzīvotāju inicia-
tīvu projektu “Konkursa “Darīsim kopā!””’  nolikumu. 

Piešķīra VAS „Ceļu satiksmes drošības direkcijai”, reģistrāci-
jas Nr.40003345734, apbūves tiesības Neretas novada pašvaldī-
bas nekustamajā īpašumā Pētera Lodziņa iela 2B, Neretā,
Neretas pagastā, Neretas novadā uz daļu no zemes vienības ar
kadastra apzīmējumu 3270 007 0462, elektromobiļu ātrās uzlā-
des stacijas izbūvei 50 m2 platībā. 

Piešķīra B.V – K. un A. V.– K. finansiālu atbalstu par ko-
pējo summu 500 EUR, daļēji sedzot brauciena izmaksas uz
Barselonu Spānijā dalībai orķestru festivālā “8.Costa Barce-
lona Music Festival”, kas norisinājās no 2019.gada 3.maija līdz
2019.gada 4.maijam.

Izslēdza no grāmatvedības uzskaites Zemgales apgabaltiesas
iecirkņa Nr.100 zvērinātas tiesu izpildītājas Ligitas Gulbes de-
pozīta kontā iemaksātos naudas līdzekļus 71,31 EUR apmērā
par sprieduma izpildē saistītajiem izdevumiem.

Pārslēdza 2012.gada 19.decembrī noslēgto Lauku apvidus
zemes nomas līgumu Nr. 2012/63 ar I.K. uz I. K.ar 2019.gada
aprīli par zemes gabala ar  kadastra Nr. 3296 010 0 035 ar platību
22 ha, kas atrodas Neretas novada Zalves pagastā, nomu. Nomas
maksu noteica 1.5% apmērā no iznomātās zemes gabala kadas-
trālās vērtības.

Iznomāja  S. P. pašvaldībai piekrītošo  ½ domājamo daļu
zemes gabala ar kadastra Nr. 3266 013 0076 ar kopējo platību
0, 8422 ha, kas atrodas Neretas novada Mazzalves pagastā.
Nomas maksu noteica 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala
kadastrālās vērtības.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma
„Mauriņi”, Neretas novada Zalves pagastā sadalīšanai. No ne-

kustamā īpašuma „Mauriņi” atdalīja zemes vienību ar platību
0.69 ha jauna nekustamā īpašuma ar nosaukumu „Otītes” izvei-
došanai ar kadastra Nr. 3296 009 0064 un noteica lietošanas
mērķi- „Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība”- kods 0101.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu “Bajāri”, kadastra ap-
zīmējums 3296 008 0007, atdalāmajam nekustamajam īpa-
šumam piešķirot jaunu nekustamā īpašuma nosaukumu
„Bajāru mežs” . Atdalītajam nekustamajam īpašumam no-
teica nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi - Zeme, uz kuras
galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (kods
0201). 

Nolēma ierakstīt  zemesgrāmatā uz Neretas novada pašval-
dības vārda zemes vienības ar kadastra Nr. 3270 009 0047 1/2
domājamo daļu ar nosaukumu „Jaunuņenāni”, Neretas pagastā,
Neretas novadā ar  platību 0.25 ha.. Pēc kopīpašuma zemes daļas
ierakstīšanas zemesgrāmatā atļāva atsavināt kopīpašuma “Jau-
nuņenāni”, kadastra Nr. 3270 009 0047, zemes ½ domājamo daļu
0.25 ha platībā.

Nolēma atsavināt, pārdodot pašvaldības nekustamo īpašumu
– zemes gabala „Ķiltiņi”, Nereta, Neretas pagasts, Neretas no-
vads, (kadastra Nr. 32700050040), 1/3 domājamās daļas 0,333
ha platībā I. L. Apstiprināja nekustamā īpašuma nosacīto – pār-
došanas cenu EUR 680,00 .

Atcēla Neretas pagasta padomes 2004.gada 30. novembra lē-
mumu (protokols Nr.1/14)  „Par nekustamā īpašuma “Videjas”,
Neretas pagastā , Neretas novadā, sadalīšanu”. Pievienoja kopī-
pašumam “Videjas”, kadastra Nr. 3270 002 0003 un platību 7.17
ha atdalīto zemes vienību “Grāvmaļi 1”, kadastra Nr. 3270 002
0073 ar platību 3.45 ha, kā 2. zemes vienību. Apvienotajam ko-
pīpašumam “Videjas”, kas sastāv no divām zemes vienībām ar
kopējo platību 10.62 ha, saglabāja nekustamā īpašuma lietošanas
mērķi- zeme, uz kuras galvenā ekonomiskā darbība ir lauksaim-
niecība, kods 0101.

Piešķīra būvei  (3266 005 0008 003), kas atrodas īpašumā
„Bērzi”, Mazzalves pagastā,  adresi- „Jaunbērzi”, Mazzalves pa-
gasts, Neretas novads , LV-5133. 

Ēkām  (3266 005 0008 005, 3266 005 0008 006, 3266 005 0008
007, 3266 005 0008 008, 3266 005 0008 00)  piešķīra adresi -
„Jaunbērzi”, Mazzalves pagasts, Neretas novads , LV-5133, jo tās
ir funkcionāli saistītas ar ģimenes māju ( 3266 005 0008 003). 

Piešķīra pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā 5 personām kop-
summā EUR 220, pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 1 per-
sonai EUR 170 apmērā, pabalstu Černobiļas AES avārijas seku
likvidēšanai 7 personām 350 EUR apmērā., pabalstu ģimenei,
kurā bērns slimo ar celiakiju ,  1 personai 70.00 EUR apmērā.

Apstiprināja  2019.gada 16.aprīlī notikušās Neretas  no-
vada pašvaldības kustamās mantas -  autobusa IVECO 4510
izsoles rezultātus,  un saskaņā ar Neretas novada pašvaldības
apstiprinātās izsoles komisijas protokolu Nr.IZ-2019/6Z  at-
savināja izsoles objektu pretendentam par nosolīto cenu
EUR 380.00.

2019. gada 25. aprīļa sēdē pieņemtie
lēmumi



4 Neretas Novada Vēstis 2019. gada maijs

Pavasara saules un labo laika apstākļu
lutināti,  Neretas novada talkotāji 27.aprīlī
sakopa   katrs sava pagasta vietas. Savās
mājās un sētās rosījās gan iestāžu darbi-
nieki, gan iedzīvotāji. Šogad Lielās talkas
rīkošanas tradīcijai aprit nu jau vienpad-
smitais gads.

Neretas novada pašvaldības darbinieki
šajā gadā kopa Dienvidsusējas krastu pie
Ķesteru kapiem, zāģējot kokus, savācot
atkritumus un sakopjot piekrasti. Nā-
kotnē ir iecere izveidot šeit ūdens tuvumā
atpūtas vietu, kas varētu paplašināt atpū-
tas iespējas Neretā. Ik gadu talku rīko aŗī
Neretas Sociālās aprūpes centra darbi-
nieki, kas tās vadītājas Inas Riekstiņas va-
dībā rosījās savā teritorijā.  Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni pieda-
lījās Neretas Dzirnavu saliņas sapošanā.

Saskaņā ar nomas līgumu starp rakst -
nieci Lūciju Ķuzāni, viņas radiniekiem un
biedrību “Upmales mantinieki” Gricgales
krogs pakāpeniski tiek pārveidots no dzī-
vojamās ēkas par muzeju un tūrisma ob-
jektu,  kas ir atvērts sabiedrībai un
dažādām sabiedriskām aktivitātēm. Tādēļ
Neretas novada bibliotēku darbinieki  ar
Neretas Centrālās bibliotēkas vadītāju Re-
gīnu Kviesi priekšgalā Lielajā talkā par
savu talkas objektu izvēlējās šo vietu. Bib-
liotekāriem grūti būtu atrast vēl atbilsto-
šāku vietu talkošanai par rakstnieces
dzimtajām mājām. Talkas dienā bibliote-
kāru galvenais darbs bija veidot jaunu
puķu dobi pie Gricgales kroga informa-
tīvā stenda. Bibliotekāres kā pirmās puķes
dobē šopavasar iestādīja bārenītes. Tā kā
darbs veicās raitāk un ātrāk, nekā bija ie-
cerēts,  talcinieki vēl steidza izravēt un sa-
kopt  puķu dobes kroga dārzā, lai šis
kultūrvēsturiskais un tūrisma objekts
būtu skaists visu vasaras sezonu.

Pilskalnieši čakli talkoja ne vien Gric-

gales krogā, bet arī Strobuku pilskalnā,
kuru par savu talkošanas vietu bija izvē-
lējies arī Neretas novada domes priekšsē-
dētājs Arvīds Kviesis.

Mazzalvieši šogad par savu sakopšanas
vietu bija izraudzījušies Ērberģes estrādi.
Iedzīvotāji šogad ir jaunas estrādes gaidās
- Latvijas -Lietuvas - Baltkrievijas pro-
jekta “Nemateriālā kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšana, pieejamība un
izmantošana kvalitatīvas dzīves vides vei-
došanā” ietvaros tiks uzbūvēta jauna es-
trāde Ērberģē.

Zalves pagasta Sproģu peldētavā, tuvo-
joties siltajam laikam un vasarai, kad ap-
kārtējie iedzīvotāji vēlēsies komfortabli
atpūsties ūdens tuvumā tīrā un sakoptā
vidē un rūpējoties par to, lai  pašiem būtu
patīkami uzturēties vasaras atpūtas vietā,
talkotāji sagrāba pērnā gada sauso zāli un
savāca atkritumus.

27.aprīlis bija zīmīgs ar to, ka tā  bija
ne tikai Lielās talkas diena, bet todien no-
tika arī Lielais autofotoorientēšanās brau-
ciens “Sēlija 2019”. Brauciena rīkotāji SIA

“DigitalZoo” bija nolēmuši apvienot pie-
dzīvojumu kāri ar dzīves praktisko un
lietderīgo pusi. Pēc vienošanās ar Zalves
pagasta pārvaldi un novadpētnieci Ilgu
Ceru autobraucēju maršrutā tika iekļauts
Zalves muižas parks kā labo darbu kon-
trolpunkts, kurā komandas ierodas visas
dienas garumā un veic kādu darbu. Katrai
komandai darba veikšanai tika atvēlētas
septiņas minūtes. Sadarbojoties autofo-
toorientēšanās sacensību organizatoriem,
Zalves pagasta pārvaldei un Ilmai Svilā-
nei, visas dienas garumā Zalves muižas
parkā strādāja 60 autobraucēju ekipāžas.
Tā kā pirmā mašīna Aizkrauklē startēja
plkst. 11:00, tad viesi Zalvē sāka ierasties
ap plkst. 12:00, lai sakoptu savu lauciņu
parkā. Komandas Zalves kontrolpunktā
ieradās laika posmā no plkst.12:00 līdz

gandrīz 19:00. Katrā ekipāžā  no aptuveni
60 komandām bija vidēji divi līdz pieci
cilvēki. Aptuveni rēķinot, talkā piedalījās
240 rallija dalībnieku. Šī pasākuma laikā
vismaz puse muižas parka tika sakopta.
Zalvieši var būt priecīgi un pateicīgi au-
torallija talciniekiem par negaidīto palī-
dzību.

Lielā talka, kas aizsākās kā mērķis līdz
Latvijas valsts proklamēšanas 100. gada-
dienai padarīt Latviju un Baltijas jūras
reģionu par tīrāko vietu pasaules kartē –
dot iespēju dabai atveseļoties, to attīrot
no plastmasas pudelēm, gumijas riepām,
indīgām krāsu bundžām un citiem atkri-
tumiem, kā arī mudināt iedzīvotājus pa-
šiem labiekārtot un rūpēties par vidi sev
apkārt, lai Latvija būtu tīrākā un zaļākā
valsts pasaulē, ir kļuvusi par tradīciju,
kas  vēl joprojām vieno iedzīvotājus  -
kolektīvus, draugus un kaimiņus kopī-
gam darbam.

Daiga Meldere, Lidija Ozoliņa, 
Ilma Svilāne

Neretas novadā talko

Neretas novada bibliotekāres talkoja rakstnieces un novadpētnieces Lūcijas Ķuzānes
dzimtas mājās, kas pakāpeniski tiek pārveidotas par muzeju un tūrisma objektu

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni talkoja 
Neretas Dzirnavu saliņā



2019. gada maijs Neretas Novada Vēstis 5

Dzestrajā 4.maijā notika Pavasara ga-
datirgus, kas tradicionāli notiek maija
pirmajā sestdienā. Vēsums un pavasara
mainīgie laika apstākļi nebija aizbiedējuši
ne pircējus, ne pārdevējus. Šogad gadatir-
gus notika vienlaikus ar Latvijas Neatka-
rības atjaunošanas svētkiem. Pirms
došanās svinēt  Latvijas neatkarības atjau-
nošanas svētkus ģimenē vai kādā no pa-
sākumiem (Ērberģē tika organizēti Baltā
galdauta svētki, Sproģu Saieta namā Ne-
retas novada novadpētniecības muzeja

vadītājas Lidijas Ozoliņas vadībā tika la-
sītas Sibīrijas vēstules, kuru lasījums jau
25.marta komunistiskā genocīda upuru
piemiņas dienai veltītajā pasākumā bija
izpelnījies atzinīgas atsauksmes, Pilskalnē
bija iespēja noskatīties nelielu koncertu,
savukārt  neretieši apmeklētajiem bija sa-
rūpējuši  muzikālu sveicienu Zigurda
Kalnāres un grupas “One too many” va-
dībā) tā bija iespēja kaut  ko iegādāties arī
svētku galdam, dārzam.

Daiga Meldere

4.maijā Neretā gadatirgus

Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Riek-
stiņi”, atzīmējot  “Mākslas dienas  2019”,
13.maijā notika praktiskās nodarbības.
Tematika “Mana dzimtā puse” sasaucās
ar “Muzeju nakts 2019” uzstādījumu “Ar
sak nēm Neretā – Latvijā”. Mazajiem
māksliniekiem tika dots uzdevums - no-

fotografēt dzīves vietas tuvumā esošu
ļoti iemīļotu vietu (dārza stūrīti, koku,
upes līkumu, utt.), nokopēt un, dodoties
uz muzeju, kopiju ņemt līdzi, lai pēc šī
attēla motīviem radītu savu darbu. At-
saucās Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas mākslas pulciņa dalībnieki.

Nodarbības laikā tapa
24 lieliski un interesanti
darbi.   

Savukārt no 8.maija
muzeja izstāžu telpā ska-
tāma Māras Daugavietes
gleznu izstāde  “Ar sak -
nēm Neretā” – Neretas
apkārtnes ainavas un
cikls “Mana ģimene”. 

Ilze Līduma,
Neretas Jāņa 

Jaunsudrabiņa 
muzeja “Riekstiņi”

vadītāja

Mākslas dienas Jāņa
Jaunsudrabiņa muzejā

“Riekstiņi”

Informē par
ugunsdrošības

prasībām
daudzstāvu

ēkās
2.maijā Neretas novada administrāci-

jas sēžu zāles telpās Valsts Ugunsdzēsības
un glābšanas dienesta (VUGD) Zemgales
reģiona brigādes Aizkraukles daļas Nere-
tas posteņa komandieris Juris Gorbačovs
informēja interesentus par ugunsdrošī-
bas prasībām daudzstāvu ēkās.

J.Gorbačovs izklāstīja  vispārīgās
prasības daudzdzīvokļu ēku koplietoša-
nas telpās un teritorijā, prasības, kas jā-
ievēro, lai ugunsnelaimes gadījumā
sekmīgi varētu veikt evakuāciju (sākot
ar to, ka cilvēku evakuācijai paredzētās
durvis aizliegts aprīkot ar slēdzenēm
un aizbīdņiem, kas liedz atvērt durvis
trīs sekunžu laikā, evakuācijai paredzē-
tās durvis aizkraut ar iekārtām, mēbe-
lēm, priekšmetiem un beidzot ar tādu
dekorāciju un apdares materiālu izvēli,
kas veicina ugunsgrēka izplatīšanos).
Tāpat vērsa uzmanību uz apkures un
ventilācijas jautājumiem – dūmvada tī-
rīšanas regularitāti, tehniskā stāvokļa
pārbaudi, ventilācijas kanāla tīrīšanu
un pārbaudi, Tvaika nosūcēja pievieno-
šana dabīgās ventilācijas kanālam arī ir
viens no šobrīd aktuāliem jautāju-
miem, jo no š.g. 1.janvāra stājās spēkā
Ugunsdrošības noteikumu prasība
(89.10. apakšpunkts), kas aizliedz
daudzdzīvokļu objektā dabīgās ventilā-
cijas kanālam pievienot mehāniskās
ventilācijas iekārtu, ja telpā izvietots
gāzes aparāts un nav ventilācijas, kas
nodrošina pastāvīgu gaisa apmaiņu
telpā. 

No 2020.gada  1.janvāra katrs dzī-
voklis ir jānodrošina ar dūmu detek-
toru, tāpēc būtisks ir arī jautājums, kā
notiks iedzīvotāju informēšana par tā ne-
pieciešamību, vai visi iedzīvotāji sapratīs
tā darbības principu, vai būs pietiekamas
zināšanas par to, kur to izvietot un kur
ne, vai gados veci cilvēki pratīs to uzstādīt
un kā rīkoties nepamatotas trauksmes
gadījumā.

Daiga Meldere



6 Neretas Novada Vēstis 2019. gada maijs

29.aprīlī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā viesojās Pus-
audžu resursu centra pārstāvji – Pusaudžu resursu centra men-
tore Anna Guberma un centra psihologs Emīls Ūdris, lai
sarunātos ar jauniešiem par viņiem aktuālām problēmām, ie-
spējamiem risinājumiem, pusaudžu domāšanas psiholoģiju un
pārmaiņām, kas notiek jaunam cilvēkam augot un veidojoties
par pieaugušu cilvēku. Ar reālu un personīgi sāpīgu pieredzes
stāstu dalījās Irēna Cepurīte, kas pērn zaudēja savu dēlu.

Pusaudžu resursu centrs palīdz jauniešiem, kuriem grūtības
sagādā pārmērīga datora vai mobilo telefonu lietošana, uzvedības
problēmas, emocionāli sarežģījumi, apgrūtināta saskarsme ar
vienaudžiem un vecākiem un apreibinošu vielu lietošana kom-
pānijās. Centra programmu ir izveidojuši Bērnu universitātes
klīniskās slimnīcas speciālisti sadarbībā ar starptautiskiem part -
neriem no Lielbritānijas un Austrālijas. Tas darbojas pēc sabied-
rībā balstīta palīdzības principa -  tā galvenais princips ir nevis
sodīt vai ievietot slēgta tipa iestādēs, bet palīdzēt pusaudža kon-
krētajā dzīves situācijā novērst riskus un īstenot savu potenciālu.

Pusaudžu centra mentore un psihologs sarunu vadīja nepies-
piestā atmosfērā, mudinot jauniešus paust savu viedokli un iz-
skaidrojot, kas ar jaunu cilvēku, viņa smadzenēm noris
pieaugšanas procesā. 

To, ka apreibinošu vielu lietošanas sekas var būt smagas un
pat letālas, un stāsti par narkotisko vielu patērēšanu un to deg-
radējošo un neatgriezenisko ietekmi uz cilvēka psihi nav tikai
abstrakti vēstījumi mācību grāmatās, tālu prom no realitātes,
skaudri lika apzināties Irēnas Cepurītes atklātais stāsts par pērn
aizsaulē aizgājušo dēlu. Irēna šajā stāstā dalījās, jo tas, iespējams,
var likt aizdomāties un mainīt kāda bērna dzīvi, kamēr nav par
vēlu. Šajā skaudri sāpīgajā situācijā Cepurīšu ģimenei kopā ar

aizgājēja Māra draugiem radies nodoms rīkot festivālu OGLE,
kas 12.-13.jūlijā notiks viesu namā “Bincāni”. Tā mērķis ir iz-
gaismot sabiedrības zināšanas par pašnāvību un depresiju. Tiks
piedāvātas dažādas ar garīgo veselību saistītas darbnīcas un lek-
cijas. Visa peļņa tiks ziedota organizācijām, kas ar to strādā un
palīdz cilvēkiem grūtībās.

Festivālā piedalīsies arī tādas jauniešu iemīļotas grupas kā
“Singapūras Satīns”, Ansis, “Double Faced Eels”, “Latgalīšu Reps”,
Artūrs Skutelis un citi.

Daiga Meldere

Kas dzīvo mežā?
30.aprīlī smieklu, čalu un mazu bērnu soļu dipoņas piepildītā

Neretas kultūras  nama zālē no risinājās starpnovadu pirms skolas
izglītības iestāžu interešu izglītības kolektīvu pasākums “Kas dzīvo
mežā?”    Pasākums ik gadu noris citā novadā, tāpēc šoreiz stafetes
kociņš tika nodots Neretai. Rosība bija manāma jau, ienākot kultūras
nama vestibilā, kur mazie ķipari steidza sasiet atrisušās matu lentas,
nostiprināt kurpju sprādzes un lielajā bērnu drūzmā nepazust, atrast
savu vietu un pacietīgi gaidīt uzveduma sākumu.

Pasākuma vadītāju lomās atbilstoši uzveduma kopējai noska-
ņai bija iejutušies divi eksotiski dzīvnieki – tīģeris (Inita Kal-
niņa)  un zebra (Dace Lielbārde).

“Kas notiek mežā?” atklāja Aizkraukles pilsētas (PII“Zīlīte”)
pirmsskolēni ar nelielu uzvedumu no pazīstamās latviešu pasa-
kas “Vecīša cimdiņš”, kur dažādā dzīvnieku pasaules daudzvei-
dība un rūpīgi izstrādātie masku tēli ļāva mazajiem skatītājiem
dzīvi līdzpārdzīvot pelītei - pīkstītei , zaķim – baltļipītim, mušu
ķēniņienei, vilkam – strupausim, lācim – lielajai pinkai.  ..Un
kopīgā jautrošanās varēja sākties.

Pēc tam ar jestrām dejām, zibot rozā puķēm meiteņu matos,
un dzīvespriecīgām dziesmām priekšnesumu sniedza māji-
nieki -  neretieši. Uzstājās arī Daudzeses pagasta PII “Čieku-
riņš”, Seces pagasta PII “Vasariņa”, Jaunjelgavas PII “Atvasīte”,
Aizkraukles speciālā PII “Saulīte”, Skrīveru PII “Sprīdītis”, Aiz-
kraukles PII “Auseklītis”, Aizkraukles pagasta sākumsskolas
pirmsskolas grupa.

Topošie skolēni aktīvi līdzpārdzīvoja savu vienaudžu priekš -
 nesumiem, rei zumis pašiem drosmīgākajiem metoties līdzi dejās
skatītāju zālē, sparīgi aplaudējot vai nepacietīgi dīdoties krēslos.
Turklāt katra bērnudārza audzēkņiem bija rūpīgi pārdomāts vi-
zuālais ietērps. Skolotājiem šāda veida pasākums ir vērtīga piere-
dzes apmaiņa, kontaktu dibināšanas un drau dzības saišu
veidošanas iespēja.

Daiga Meldere

Irēna Cepurīte (pirmā no kreisās), Pusaudžu resursu centra
mentore Anna Guberma un Pusaudžu resursu centra psihologs
Emīls Ūdris sarunājas ar jauniešiem par pusaudžu domāšanas

psiholoģiju

Pusaudžu resursu centra saruna par tēmu
“Pusaudžu vecuma psiholoģiskie riski” 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

Neretas PII “Ziediņš” audzēkņi



2019. gada maijs Neretas Novada Vēstis 7

Skolēnu skatuves runas konkursa 2. kārta
3. aprīlī Jelgavā norisinājās Zemgalas

novada Skolēnu skatuves runas konkurss.
Tajā piedalījās 57 skolēni no 29 skolām.
No Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las uz 2. kārtu brauca 6 skolēni, kas 1.
kārtā ieguva augstāko vai 1. pakāpi. Visos
novados līdz 12. aprīlim ir notikuši 2. kār-
tas konkursi.

Pirmklasnieki šādā konkursā piedalās
pirmo gadu. Mūsu Arnim Jakovčikam
tika iegūta augstākā pakāpe (48,17 punk -

ti). Arnim un vēl vienai meitenei no Rīgas
ir augstākie punkti 1. klašu grupā. Tas
priecē!

Kristers Pavliņš un Daniels Niks An-
dersons jau vairākus gadus piedalās šajā
konkursā, abi zēni arī ieguva augstāko pa-
kāpi. Zemgales novadā kopā 13 skolēni
ieguva augstāko pakāpi.

Dominiks Kippari, Elīna Regute un
Trīna Pavloviča par savu uzstāšanos ie-
guva 1. pakāpi.

Konkursa 3 . kārta ir Skolēnu skatuves
runas fināls, tas  notiks 3. maijā Rīgas Lat-
viešu biedrības namā. Uz to izvirza aug-
stāko pakāpi ieguvušos dalībniekus, tātad
Arni, Kristeru un Danielu Niku.

Lai skolotājas Aijas Kalnāres sagatavo-
tajiem zēniem veiksmīga konkursa 3.
kārta! 

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja

No 2019.gada 1.maija izmaiņas 
atsevišķos autobusu reisos

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem ērtākus sabiedriskā transporta pakalpojumus, no 2019. gada 1. maija gaidāmas izmaiņas
atsevišķos reisos maršrutā nr.6128 Aizkraukle–Kurmene, NR.6129 Aizkraukle–Daudzeva–Nereta, NR.6096 Aizkraukle–
Irši–Aizkraukle, NR.6134 Aizkraukle–Jaunjelgava un NR.6135 Aizkraukles autoosta–Aizkraukles stacija–Aizkraukles au-
toosta. Izmaiņas veiktas, lai iedzīvotāji varētu pārsēsties no viena transportlīdzekļa citā, vienā maršrutā iekļauta papildu
pieturvieta, savukārt viena reisa izpilde būs ilgāka par 10 minūtēm  apgrūtinošu ceļa apstākļu dēļ.

Aicinām pasažierus pirms brauciena pārbaudīt aktuālo kustības sarakstu mājaslapā http://www.atd.lv/lv sadaļā Kustību saraksti
vai jautājumu gadījumā sazināties ar AS “CATA”, zvanot pa tālruni 65122635.

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabiedriskā transporta pakalpojumus un paņemt biļeti par savu braucienu,
atgādinot, ka statistiku par reisa pieprasījumu veido pasažieriem izsniegtais biļešu skaits. Par konstatētiem biļešu tirdzniecības
pārkāpumiem pasažieri var ziņot mūsu kontrolieriem jebkurā diennakts laikā, sūtot īsziņu vai zvanot pa tālruni 27776621.

Eiropas
diena

Katru gadu 9.maijā visā Eiropā un arī
vietām pasaulē, tiek atzīmēta Eiropas
diena. Šogad aprit 15 gadi kopš Latvija ie-
stājās Eiropas Savienībā.

Atzīmējot Eiropas dienu, Mazzalves pa-
gasta bibliotekāre devās pie Mazzalves pa-
matskolas pirmsskolas bērniem. Bērni tika
aicināti šajā dienā iekļaut savā apģērbā zilo
vai dzelteno krāsu vai apvienot abas kopā,
jo šādas krāsas redzamas Eiropas karogā.

Sākumā bērniem tika rādīts kur uz ko-
pēja pasaules fona atrodas Eiropa, kā arī
bērni uzzināja no cik valstīm sastāv Ei-
ropa, cik valstis ir Eiropas Savienībā un
aplūkoja Eiropas karogu. Pēc tam bērni
veidoja kādas Eiropas Savienības dalīb-
valsts karogu. 

Un ceļojums pa Eiropu varēja sākties!
Katram tika piešķirta sava lidmašīnas bi-
ļete un gala rezultātā tika apceļotas šādas
valstis – Lietuva, Nīderlande, Polija, Dā-
nija, Francija, Igaunija, Somija, Itālija, Vā-
cija, Zviedrija, noslēgumā atgriežoties
mājās – Latvijā. Bērni iemācījās kā attiecī-
gajā valstī sasveicinās, uzzināja kādi 6
vārdi raksturo šo valsti, kā arī iemācījās
vārdu “grāmata” attiecīgās valsts valodā. 

Agnija Strautiņa



8 Neretas Novada Vēstis 2019. gada maijs

8.maijā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas skolēni kopā ar saviem vecā-
kiem Neretas kultūras namā pulcējās uz
jau par tradīciju kļuvušo Pavasara kon-
certu, kur skolas direktore Laima Grebska
un direktores vietniece mācību un audzi-
nāšanas darbā Viktorija Trukša pateicās
audzēkņiem un viņu vecākiem par
2018./2019.gada mācību sezonas sasnie-
gumiem. Vienlaikus tā ir arī iespēja skolas
audzēkņiem teikt paldies arī saviem vecā-
kiem un veltīt viņiem Mātes dienas kon-
certu, demonstrējot šajā mācību gadā
ārpusstundu aktivitātēs paveikto.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las direktore L.Grebska uzrunā klātesoša-
jiem pateicās par ieguldīto darbu kā
bērniem, tā vecākiem.  Audzēkņi no sko-
las vadības par panākumiem olimpiādēs,
sportā, zinātniski pētnieciskajos darbos,
konkursos  saņēma atzinības vārdus. Sko-
las direktore pirms ierastās kopējās fotog-
rafēšanās pauda vēlējumu nākamgad
redzēt vēl lielāku skolēnu skaitu kopbildē,
jo, kā teica direktore,  “ieguldot rūpīgu
darbu, nekas nav neiespējams”.  Kopējā
fotografēšanās sporta skolotājam un fo-
tografēšanas entuziastam Mairim Dze-
nim allaž prasa apdomāšanos par to, kā
vecāku un audzēkņu, kas guvuši atzinību
visa mācību gada garumā, lielo skaitu ie-
tvert vienā fotogrāfijā. Fotografēšanas
brīdī klāt nevarēja būt Kārlis Plusniņš, kas
tieši šajā dienā ar citiem LTV skolēnu

erudīcijas spēles “Gudrs, vēl gudrāks” fi-
nālu uzvarētājiem bija pieņemšanā pie
Valsts Prezidenta Raimonda Vējoņa.

Skolēni  saviem vecākiem un skolotā-
jiem bija sarūpējuši koncertu – dziedāja
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
koris Anitas Šolmanes vadībā, raitā deju
solī metās skolas deju kolektīvi, kurus va-
dītāja Inita Kalniņa allaž  ir sagatavojusi
mākslinieciski augstvērtīgā līmenī, skolo-
tājas Aijas Kalnāres sagatavotie daiļlasītāji
demonstrēja aktieriskās  prasmes un

spēju skaisti deklamēt tekstu, tāpat arī
skolas grupa “One too many”, kas nupat
ar panākumiem piedalījusies jauno grupu
festivālā Viesītē “Homesick”, kur ieguvusi
trešo vietu un tās soliste Samanta Cvet-
kova atzīta par labāko vokālisti,  priecēja
ar aktuālām popdziesmām.

Lai veiksmīgs eksāmenu laiks tiem,
kam tie nupat sāksies, un priecīgs  mācību
gada noslēgums!

Daiga Meldere

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
skolēnu Pavasara koncerts

Neretas kultūras namā

21.aprīlī Neretas kultūras namā notika Lieldienu svinības.
Lieli un mazi, vecāki un vecvecāki ar bērniem, neretieši un viesi

ieradās uz Lieldienu koncertu, lai noskatītos Neretas pašdarbī-
bas kolektīvu sniegumu.

Lieldienu pasākumā “Lieldienu jampadracis ”uzstājās Neretas
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” (vadītāja Inita Kalniņa),
pirmsskolas bērnu tautisko deju kolektīvs “Pūcēni” (vadītāja
Inga Zvilna) un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas dejotāji
(vadītāja Inita Kalniņa), priecējot ar dzīvīgām, jestrām dejām.

Dzeju deklamēja skolotājas Aijas Kalnāres sagatavotie Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni Arnis Jakovčiks,
Kristers Pavliņš un Elīna Regute. Sieviešu vokālais ansamblis
“Kadence” (vadītāja Ginta Gudjāne) izpildīja divas dziesmas.

Pēc koncerta ikvienam interesentam bija iespēja piedalīties
radošajās darbnīcās Evitas Vīnakalnes un Jolantas Albrehtas
vadībā. Tāpat, ja bija vēlēšanās, varēja piedalīties tradicionā-
lajās Lieldienu izdarībās -   mēroties spēkiem olu kaujās un šū-
poties.

Daiga Meldere

Neretā ar dziesmām un dejām 
svin Lieldienas



2019. gada maijs Neretas Novada Vēstis 9

17.aprīlī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā Vecāku ne-
dēļas ietvaros  notika 8.-12. klašu skolēnu un citu interesentu
saruna par tēmu “Esi sevis labāka versija”, ko vadīja šīs skolas
absolvente Iluta Grebska.

I.Grebska Latvijas Policijas akadēmijā ir ieguvusi bakalaura,
savukārt Latvijas Universitātē – tiesību zinātņu maģistra grādu.
Vairāk nekā 10 gadus strādājusi policijā, savukārt nu jau 21 gadu
ir uzņēmējdarbībā loģistikas un transporta uzņēmumā “Bewes-
hip Latvia/BEWE RIX”, kur Iluta ir līdzīpašniece un vadītāja.

Sarunas sākumā Iluta par  pieteikto tēmu “Esi sevis labāka
versija” norādīja: ”Man patīk šis teiciens – katru dienu mēs
varam būt mazliet labāki nekā iepriekšējā dienā. Nav runa par
lielām pārmaiņām, runa ir par iekšējām pārmaiņām.”

Iluta, uzrunājot klātesošos, uzsvēra mērķtiecības un neatlai-
dības nozīmi karjeras virsotņu sasniegšanā, ilustrējot to ar ais-
bergu, kas ataino plašu dzīves notikumu un emociju spektru ceļā
uz mērķu sasniegšanu, kaut ārēji tas bieži vien daudziem paliek
nemanāms. Lielākoties redzama ir pavisam neliela daļa, kas  ne-
atspoguļo plašāku ainu. Neredzamajā daļā ir ne tikai smiekli un
priecīgie brīži, bet arī vilšanās un neveiksmes, taču, kā norāda
uzņēmēja, svarīgākais ir nepadoties: ”Jā, es esmu arī zaudējusi,
taču neviens zaudējums nekad nav bijis bez cīņas. ”

Ilutas stāstījums vairākkārt izvijās cauri ceļa motīvam, kam
viņas dzīvē bijusi un joprojām ir būtiska nozīme gan tiešā, gan
pārnestā nozīmē.  Kaut arī viņas dzīvē ir šķietami viss – labi ap-
maksāts darbs, ģimene, bērns, tomēr iekšēji urdījis nemiers par
to, ka, par spīti ārēji redzamajiem sasniegumiem, nav gandarī-
juma sajūtas :”Tad es vienā brīdī  gadu mijā pieņēmu lēmumu
– dzīvot interesanti. 27.janvārī biju Neretā pie mammas – ne-
zinu, ko mamma redzēja vai juta – droši vien, ka visu, kas ar
mani notiek. Viņa iedeva izlasīt žurnālu “”Patiesā dzīve” ar auk-
stummmīli Māri Žundu. Sazvanīju viņu. Pirmajā nodarbībā 25.
februārī mums visiem – 8 cilvēku grupai – viņš lika  “ielīst” Lie-
lupē. Tad, kad mums  tas izdevās, izmantojot  pareizu elpošanas
bāzi, mans mērķis bija sasniegts.”  

Viens notikums aizveda pie nākamā. Māris Žunda veidoja
grupu kāpšanai kalnos. Meklējot piemērotus zābakus iecerēta-
jam braucienam kalnos, Iluta internetā nejauši ieraudzīja infor-

māciju par Santjago ceļu, kas ir svētceļnieku ceļš un ko cilvēki
iet gan kristīgu motīvu vadīti, gan mīlot dabu, cilvēkus un pašu
iešanas procesu. Ceļu var veltīt sev, pārdomājot dažādus dzīves
jautājumus, sakārtojot domas, gan veltot laiku lūgšanām un
meklējot dažādu dzīves problēmu risinājumus, gan vienkārši
baudot ceļu un visu, ko tas sniedz. “Mēs visi dzīvojam materiālā
pasaulē. Arī man dzīves laikā to ir sakrājies daudz. Kad devos
šajā ceļā, sapratu, cik maz man vajag. Ar 10 kg smago somu bija
pietiekami. Tas lielā mērā pamainīja manu skatu uz lietām un
materiālo un garīgo pasauli.”

Balstoties uz savu pieredzi, Iluta mudina būt neatlaidīgiem,
spēt saglabāt prasmi iegūtās atziņas īstenot savā dzīvē ilgtermiņā
:”Man, ejot Santjago ceļu, radās interesanta atziņa -  it kā nepraša
spēlētu šahu, bet, aizbraucot prom, kļūsti par šaha lielmeistaru.
Ejot vienatnē,  domās atsijājas viss nebūtiskais. Izklausās jau
skaisti, bet, atgriežoties mājās, tur sākas tā māksla noturēt iegūto
saprašanu. Aizejot ikdienas darbos, noturēt to ir ļoti grūti, bet
tas nav neiespējami. Ieguldiet savas zināšanas, enerģiju un pie-
redzi tikai tajos cilvēkos, kam ir vēlme izglītoties un augt! Pārē-
jais ir tukša laika šķiešana. ”

Turpinājums 10.lpp.

Ancei Ziedānei I pakāpe Latvijas skolēnu 
43. zinātniskās pētniecības darbu konferencē

12. un 13. aprīlī notika Latvijas sko-
lēnu 43.zinātniskās pētniecības darbu
konference. Šogad pilnībā bija mainīta
konferences veids, tas ir,  skolēni ar sa-
viem darbiem iepazīstināja atbilstoši
starptautiskajai skolēnu zinātnes konfe-
renču praksei - intervijās ar Latvijas va-
došajiem zinātniekiem un mācībspēkiem
stendu referātos. Tā bija laba prakse –
runāt viens pret vienu (pētnieciskā darba
autors un vērtētājs). Katrs darba autors
trīs reizes stāstīja par savu darbu trīs da-
žādiem vērtētājiem. 

No Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas savus izstrādātos zinātniskās pēt-
niecības darbus aizstāvēja divas 11. klases
skolnieces. Ingūna Dubovska aizstāvēja

savu pētījumu “Mājlopu labturības notei-
kumi zemnieku saimniecībā SIA AL-
LUNA” (darba vadītāja sk. L. Saldovere). 

Ance Ziedāne sk. D. Pavlovičas vadībā
izstrādājusi zinātniskās pētniecības darbu
mākslā “Gunāra Bindes un Sarmītes Sīles
aktu sekvence”. Ance kopā par darbu sa-
ņēmusi 118 punktus no 120 iespējama-
jiem un ieguvusi I pakāpi.

Milzīgs paldies ne vien skolotājām-
darbu vadītājām, bet arī meiteņu tuvinie-
kiem un citiem atbalstītājiem par
motivēšanu un atbalstu pētniecisko darbu
izstrādes procesā.

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā
Vecāku nedēļas ietvaros viesojas Iluta Grebska

Latviešu valodas un literatūras skolotāja Egija Apiņa (pirmā
no labās) pateicas uzņēmējai Ilutai Grebskai par sarunu 



10 Neretas Novada Vēstis 2019. gada maijs

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā
Vecāku nedēļas ietvaros viesojas Iluta Grebska

Turpinājums no 9.lpp.

Ņemot vērā sociālo tīklu popularitāti, kur ikviens var paust
jebkādu vērtējumu un dalīties viedoklī, un milzīgo informācijas
lavīnu internetā, kur nereti sarežģīti atšķetināt svarīgo no nebū-
tiskā, I.Grebska mudināja jauniešus izglītoties: “Ir divu veidu
cilvēki.: vieni - kam ir viedoklis, otri – kam ir zināšanas. Vie-
dokļi ir vairumam cilvēku, zināšanas – nulle. Egoisms daudziem
ir tik liels, ka viņiem šķiet, ka viņi zina visu, kaut patiesībā ne-
zina neko.  ”

Ne tikai aukstuma peldes un gari pārgājieni ir Ilutas aizrau-
šanās, bet arī kalni, kas ir arī stāsts par sevis pārvarēšanu. Iluta

prezentācijā rāda šauru  12 metru garu celiņu kalnos. Sākotnēji
minstinājusies pa to doties, taču, redzot, ka pa to dodas vecas
sieviņas un piecgadīgi bērni, sapratusi, ka stāsts ir “nevis par
drosmi, bet par prāta regulēšanu – tu vadi prātu vai prāts vada
tevi”.

Iluta par savu lielāko sasniegumu uzskata spēju ar savu pie-
mēru motivēt savu 11 gadu veco meitu Montu. ”Padomā, kāds
ir tavs uzdevums, ko tieši tu dari šajā pasaulē. Kas paliek aiz
tevis? Ja tu ar savām darbībām spēj iedvesmot kaut vienu cil-
vēku, tas jau ir labi,” sarunu beidzot, rezumē Iluta.

Daiga Meldere

Tradicionālais Lieldienu zoles turnīrs
pulcē aktīvākos zolmaņus

Latviešu nacionālā spēle – Zole ir izcils veids, kā aizrautīgi
un vērtīgi pavadīt laiku. 2015. gadā aizsāktais Neretas Lieldienu
zoles turnīrs nu jau ir stabili iesakņojies novada aktivitāšu sa-
rakstā. Tas ir patiesi azartisks un gaidīts pasākums, jo pulcē ie-
vērojamu skaitu Sēlijas novada zolmaņu – šogad 60
spēlētāju. 2019. gada turnīrs tika aizvadīts Ērberģes muižā (otro
gadu) vēsturiski greznā atmosfērā.

Pērn aizsāktā kopīgo pusdienu tradīcija tika turpināta, un
šogad muižas virtuvē visiem turnīra dalībniekiem tika pagata-
vota zivju zupa, īpašai garšai dārzeņi no novada zemniekiem un
loms -  no tuvējā ezera.

Rekordlielajā vīru konkurencē par balvām sacentās arī četras
dāmas.

Īpaši šim turnīram veidotās metālmākslinieka Arvīda En-
dziņa balvas saņēma:

visvairāk Zoles pieteikušais tika kronēts par turnīra Azartis-

kāko spēlētāju, un to ar 12 zolēm ieguva Dina Brīvule.

Speciālbalva kā Laimīgākajam turnīra spēlētājam tika pa-
sniegta 13. vietas ieguvējam – Mārcim Bankovam.

Neretas Lieldienu zoles turnīra uzvarētāji:
3.vieta un bronzas balva – Viktoram Ūzulam;
2.vieta un sudraba godalga – Edijam Sladzam.
Turnīra uzvarētājs un Zelta Zoles ieguvējs – Viktors Veriž-

ņikovs.
Noslēgumā tika godalgoti arī ceturtās, piektās un sestās vietas

izcīnījušie spēlētāji – Mairis Bravackis, Guntis Kurnosenko,
Aivo Puzulis.

Paldies visiem dalībniekiem un turnīra organizatoriem!
Īpašs paldies Ērberģes skolas direktoram Aivaram Miezītim

par viesmīlību un dalību turnīrā, Kasparam un Gunai Balta-
čiem par atbalstu cienasta tapšanā!

Lita Trakina

Sēlijas novada zolmaņi pulcējas Mazzalves pamatskolas kamīnzālē



2019. gada maijs                                                          Neretas Novada Vēstis 11

Lieldienas šogad Ērberģē aizvadītas ģimeniski un priecīgi.
Viss Ērberģes centrs sapulcinājis košus zaķus bariņiem vien. Tā

tik gribas iemūžināt Zilgmas sarūpētos jautros garaušus fotog-
rāfijās. Un ļaudis to dara! 

21.aprīlī prāvs pulks mazzalviešu un pagasta viesu – lieli un
mazi, bērni kopā ar tētiem un mammām, pusaudži, jaunieši -
pulcējās pie sporta halles, lai kārtīgi izšūpotos, kopā jautri sa-
censtos par krāšņāk izkrāsoto olu, pārbaudītu sevi precizitātē
un pacietībā, ripinot olas, censtos savākt citu sarūpētās un iz-
daiļotās Lieldienu olas. Kopā ar taututērpā uz pasākumu atnā-
kušo pārvaldes vadītāju Zeltīti Odiņu un pārvaldes darbiniecēm
bija jautri iet Lieldienu rotaļās un piedalīties dažādās interesan-
tās atrakcijās.

Pēc visu dalībnieku balsojuma ar pogām par krāšņāko Liel-
dienu olu tika pasludināta Nika Linmeijera sakrāsotā košā ola,
viņam sekoja Zandas Zariņas krāsotā, tad Letīcijas Zariņas mā-
miņas meistarojums. Konkurence bija liela. Visas Lieldienu olas
bija krāšņas un īpašas.

Tā bija laba atpūta un kopābūšana ģimenēm. Īpaši sajūs-
mināti un azartiski visās atrakcijās bija bērni. Sevišķi, ja
pašam vai ar tēta palīdzību izdevās nopelnīt kādu saldu bal-
viņu atrakcijās.

Žanna Miezīte

Mazzalvieši izzina Latvijas vēsturi 
un apmeklē finiera ražotni

Mazzalves pamatskolas 8.-9. klases
skolēni 17.aprīlī devās mācību ekskursijā
uz Rīgu, kur apmeklēja A/S “Latvijas Fi-
nieris” ražotni un Latvijas Nacionālo vēs-
tures muzeju.

Koncerna “Latvijas Finieris” pamat-
darbība ir bērza saplākšņa ražošana, pār-
došana, produktu attīstība un saistīto
pakalpojumu sniegšana klientiem. Citi
nozīmīgākie koncerna darbības veidi ir
plātņu materiālu tirdzniecība, mežsaim-
niecība un mežizstrāde, kā arī sintētisko
sveķu un fenola filmu ražošana Šobrīd
“Latvijas Finieris” ir attīstījies par starp-
tautisku koncernu ar ražošanas uzņēmu-
miem Latvijā, Lietuvā, Igaunijā un
Somijā, kā arī 12 produktu attīstības un
tirdzniecības uzņēmumiem Eiropā un
ārpus tās. Savu produkciju pārdod vairāk
nekā 60 pasaules valstīs, nodrošinot
klientiem kvalitāti, servisu un individuā-
lus tehnoloģiskos risinājumus. Uzņē-
mumā nodarbināti apmēram 2700
darbinieku 250 dažādās profesijās. Kā
stāstīja gids, tad uzņēmums nodrošina
studentiem apmaksātas  prakses vietas.
Skolēniem tika radīts priekštats par fi-
niera saplākšņu gatavošanas tehnoloģi-
jām un arī realizācijas iespējām.
Ekskursijas laikā visiem tika izsniegtas rā-
cijas, tādēļ ražošanas troksnis netraucēja
un  varēja dzirdēt gida stāstīto. Jaunieši
uzzināja, ka vienā dienā pārstrādā 65 kok-
vedēja mašīnas ar bērza finierklučiem.

Ražošanas procesā tiek patērēts 110 ton-
nas līmes dienā. Līmes izgatavošanā iz-
manto kviešu miltus - 12 tonnas dienā. Ik
dienu ražošanas procesā tiek patērēts
62 000 m2 papīra. Katru stundu pilna
kravas automašīna ar produkciju šķērso
Latvijas robežu. Ekskursantiem bija inte-
resanti uzzināt, ka daudz saplākšņu tiek
izmantoti transporta būvē, tai skaitā gāzes
tankeru izolācijas paneļos.

Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā
skolēni muzejpedagoģiskās programmas
ietvaros sadalījās grupās. Devītās klases
skolēni gatavojās vēstures eksāmenam,

kopā ar gidu muzeja pamatekspozīcijā at-
kārtoja Latvijas vēstures pamattēmas.
Strādāja ar darba lapām, kurās sarakstīja
svarīgāko informāciju, un kuras lieti no-
derēs pirms eksāmena darba.

Astotā klase arī gida vadībā skatīja
tēmu par Pirmo pasaules karu Latvijas te-
ritorijā un par latviešu strēlniekiem. Sko-
lēni uzzināja par 1. pasaules kara norisēm
Latvijas teritorijā. Kā atzina izglītojamie,
ļoti patika, kad gide izsniegusi baltus cim-
dus un atļāvusi pataustīt dažādus Pirmā
pasaules kara artefaktus.

Maija Gabuža

Ģimeniskas Lieldienas Ērberģē



12 Neretas Novada Vēstis 2019. gada maijs

4. Latvijas lauku kopienu parlaments
No 2019. gada 6. līdz 7. jūnijam Zaļeniekos, Jelgavas no-

vadā notiks 4. Latvijas Lauku kopienu parlaments, aktualizē-
jot esošās un briestošās pārmaiņas lauku telpā.

Informatīvajā telpā mēs nemitīgi dzirdam, ka no Latvijas lau-
kiem cilvēki aizbrauc, sabiedrības noveco, ir apgrūtināta infra -
struktūras un pakalpojumu pieejamība, nav kvalificētu
darbavietu, bet minētie faktori ir vien daļa no izaicinājumiem,
kas kā atbildes reakcija sekmē jaunu dzīvesstilu, uzņēmējdarbī-
bas jomu un iniciatīvu veidošanos laukos. Kas ir mūsdienīgi
lauki? Mēs apgalvojam un zinām, ka lauki šodien vairs nav tikai
vieta pārtikas ražošanai, vieta klusai un no sabiedrības attālinā-
tai dzīvesvietai senioriem vai lauksaimniekiem.

 Diskusijās, iedvesmas un pieredzes stāstos, sarunās un prak-
tiskā izziņā mēs radīsim skaidru pārliecību, ka Latvijas lauki ir
dinamiski, moderni, atvērti, konkurētspējīgi un var būt lieliska
dzīves, darba un viesošanās telpa ikvienam. 6. un 7. jūnijā bied-
rība „Latvijas Lauku forums” kopā ar partneriem radīs vidi Lat-
vijas un Eiropas jauno iniciatīvu aktualizēšanai, sniedzot iespēju
gan drosmīgajiem pārmaiņu ieviesējiem identificēt domu-
biedrus, gan esošajiem aktīvistiem gūt jaunas idejas un ie-
dvesmu, esošajiem pilsētniekiem – iedrošinājumu
uzdrīkstēties, bet vietējiem, reģionāliem un nacionāliem po-
litikas veidotājiem – apzināt esošo un plānoto likumdošanas
un atbalsta instrumentu atbilstību lauku realitātei.

Parlamenta norises vieta būs Zaļā muiža, kultūras nams un
citas vietas Zaļeniekos, Jelgavas novadā, kur vienkopus pulcēsies
vairāki simti lauku dzīves un telpas attīstības entuziasti un pār-
maiņu veidotāji no visas Latvijas, lai divu dienu garumā „uz
galda” liktu diskusijas par mūsdienīgiem laukiem ar attālināto
nodarbinātību, inovatīviem sabiedrības līdzdalības rīkiem, ra-
došām industrijām, viedām tehnoloģijām, mobiliem pakalpo-
jumiem, jaunām zemes apsaimniekošanas metodēm, alternatīvu
kultūru ieviešanu, radošām izglītības pieejām un citām inicia-
tīvām, kas uzsāktas gan Latvijā, gan Eiropā.

Latvijas Lauku kopienu parlamentā aicinām piedalīties ik-
vienu lauku iedzīvotāju un uzņēmēju, vietējo kopienu līderus,
nevalstisko organizāciju un pašvaldību pārstāvjus, deputātus,
valsts pārvaldes pārstāvjus un politikas veidotājus – ikvienu,
kurš ir gatavs līdzdarboties mūsdienām piemērotas, pievilcīgas
un konkurētspējīgas vides veidošanā mazajās pilsētās un lauku
reģionos.

Pieteikšanās dalībai šeit: https://ej.uz/4LLKPr
Vairāk informāciju par Lauku kopienu parlamentu var iegūt

www.laukuforums.lv.
Kontakti:

Anita Seļicka
Latvijas Lauku foruma izpilddirektore

anita.selicka@gmail.com, 29442492

No 2019.gada 20.maija līdz 2019.gada 26.jūnijam varēs pie-
teikties atbalsta saņemšanai pasākumā “Atbalsts jaunajiem lauk-
saimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai”.

Pasākuma mērķis ir sekmēt gados jaunu cilvēku iesaistīšanos
pastāvīgā lauksaimniecības darbībā un nodrošināt darbaspēka
atjaunošanos un paaudžu nomaiņu lauksaimniecības sektorā.

Šī būs projektu pieņemšanas trešā kārta, tās kopējais publis-
kais finansējums ir 3,96 miljoni eiro. Jaunais lauksaimnieks sa-
ņems vienreizēju 40 000 eiro lielu maksājums jaundibināta (vai
pārņemta) lauksaimniecības uzņēmuma dibināšanai un attīstī-
bai, saskaņā ar iesniegto darījuma darbības plānu.

Jaunajiem lauksaimniekiem jāņem vērā, ka darījumdarbības
plānu jāgatavo vismaz diviem kalendāra gadiem, bet ne ilgākam
laika posmam kā līdz 2022. gada 31. decembrim.

No 2019. gada 17. jūnija līdz 2019. gada 18. jūlijam varēs pie-
teikties atbalsta saņemšanai pasākumā “Atbalsts uzņēmējdarbī-
bas uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības”.

Pasākuma mērķis ir veicināt mazo lauku saimniecību kon-
kurētspēju, paaugstinot to ražošanas produktivitāti, efektivitāti,
atbalstot kooperāciju un tirgus pieejamību.

Trešās kārtas pieejamais publiskais finansējums ir 11,085 mil-
joni eiro, tas sadalīts pēc reģionalizācijas principa. Katrs projekta
īstenotājs saņems 15 000 eiro lielu atbalstu.

Pasākumā atbalsts paredzēts tām mazajām saimniecībām,
kurām gada kopējais neto apgrozījums pēdējā noslēgtā gadā
pirms projekta iesniegšanas vai saimniecības ekonomiskā lie-
luma standarta izlaides vērtība projekta iesniegšanas dienā ir
vismaz 2000 eiro, bet nepārsniedz 15 000 eiro. Darījumdarbības
plānu jāgatavo vismaz diviem kalendāra gadiem, bet ne ilgākam
laikposmam kā līdz 2022. gada 31. decembrim.

Svarīgi ņemt vērā, ka mazajiem lauksaimniekiem projekta ie-
sniegumu jāsagatavo sadarbībā ar konsultāciju pakalpojuma

sniedzēju. Apstiprināto konsultāciju pakalpojumu sniedzēju sa-
raksts pieejams dienesta mājaslapā.

Projektu iesniegumu veidlapa un pasākuma nosacījumi pie-
ejami dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv sadaļā “Atbalsta
veidi/Projekti un investīcijas”.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD Elektronis-
kās pieteikšanās sistēmu.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiek Eiropas Savienības
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku at-
tīstības programmas ietvaros.

No 2019. gada 17.maija līdz 2019. gada 17. jūnijam varēs pie-
teikties atbalstam pasākuma ”Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaim-
niecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā” aktivitātēs

“Ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību dažā-
došana attiecībā uz tūrisma aktivitāšu veicināšana”;
“Tūrisma aktivitāšu veicināšana”.

Publiskais finansējums aktivitātēm ir 7,248 miljoni eiro, tas
sadalīts pēc reģionalizācijas principa, ievērtējot teritorijas attīs-
tības indeksu un esošo uzņēmumu skaitu.

Iesniegto projektu īstenošanas beigu datums, ja tiek ieguldītas
investīcijas pamatlīdzekļu iegādei – viens gads no LAD lēmuma
pieņemšanas par projekta iesniegumu apstiprināšanu, ja tiek
veikta būvniecība vai pārbūve – divi gadi no LAD lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumu veidlapas un pasākumu nosacījumi pie-
ejami dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv sadaļā “Atbalsta
veidi/Projekti un investīcijas”.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD Elektronis-
kās pieteikšanās sistēmu.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiek Eiropas Savienības
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku at-
tīstības programmas ietvaros.

Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem
uzņēmējdarbības uzsākšanai



2019. gada maijs                                                           Neretas Novada Vēstis 13

Mēs – Trīna, Samanta, Marta un Paula – devāmies uz Pļavi-
ņām, lai aizstāvētu savu skolu un klasi erudīcijas konkursā “In-
teresanti man kā vēsturniecei/-kam”. 

Ierodoties Pļaviņu novada ģimnāzijā, mūs sagaidīja vēstures
skolotājs Edgars Bērziņš, kurš ir šī pasākuma galvenais iniciators
un vadītājs, un novēlēja veiksmi. Konkurss 5 gadu laikā ir kļuvis
tik populārs, ka šogad piedalījās 41 komanda no 20 skolām. Ie-
radušies bija pat skolēni no Dundagas, Smiltenes un Varakļā-
niem, konkursā pārstāvot visus Latvijas
kultūrvēsturiskos novadus. 

Iepriekš bija zināmas tēmas, par ko ga-
tavoties: gadskārtas un ieražu svētki (6.-7.
klase), jaunlatvieši un Jaunā strāva (8.-9.
klase), Kurzemes – Zemgales hercogiste
(10.-12. klase).

Dalībnieku komandas bija sadalītas trīs
vecumu grupās – 6. – 7., 8.-9. un 10. - 12.
klase. Komandas tika vērtētas pēc 3 rādī-
tājiem: ātrums, komandas uzdevumu iz-
pilde un kapteiņa uzdevums. Mēs savā
grupā ieguvām 3. vietu.

No mūsu skolas vēl brauca 2 koman-
das: 7. klases skolnieces Elza Ivanova,
Luīze Liepiņa, Tīna Zaščerinska un Endija
Kapele, kā arī 12. klases skolēni Edīte Gri-
galovičina, Kristiāns Dimitrijevs, Ar-
mands Aivis Gorbačovs un Artūrs
Zastupņevičs.

Konkurss norisinājās 3 stundas. Pēc tā
bija iespēja paēst gardās skolas pusdienas,
kā arī bija iespēja doties vietējo jauniešu

vadītajā ekskursijā pa Pļaviņām. Vēlāk notika apbalvošana, no
kuras mājās devāmies gandarītas par paveikto darbu. Paldies
pasākuma rīkotājiem un mūsu skolotājai Lijai Saldoverei!

Trīna Pavloviča, Samanta Cvetkova, 
Marta Ragele, Paula Skadiņa,

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9. klases skolnieces

Trešdienas vakarā 10.aprīlī Ērberģes muižas kamīnzālē vie-
sojās stand-up komiķis un pasākumu vadītājs Maksims Trivaš-
kevičs ar izrādi ”Humors pa latviski”.

Jau kādu laiku biju plānojusi kaut ko nebijušu novadā.
Skatoties Jāņa Skuteļa šovu ”Pusnakts šovs septiņos”,  pama-
nīju Maksimu. Stand- up izrādes, improvizācijas teātri vairs
nav jaunums Latvijas publikai, tā es nolēmu uzrunāt Mak-
simu, lai sniedz nelielu humora devu aprīlī -joku mēnesī -
pie mums.

Ar “Backstreet boys” dziesmu un dažiem uznākšanas
specefektiem izrāde varēja sākties...un tā viņš tur stāvēja, klu-
sēdams...skatījās publikā, nepakustinot ne vaibstu. Līdz ar
pirmo smīkņāšanu sāka birt joki, iesaistot publiku, sekoja otrs
uznākšanas mēģinājums ar plaukšķenes specefektiem. Stun-
das garā izrāde deva pozitīvas emocijas un smaidu visiem,
kuri atnāca.

Maksimam lēnām top jauna izrāde, būsim uz sakariem un
aicināsim vēl. Paldies visiem, kuri ieradās trešdienas vakarā un
nedaudz relaksējās ar joku palīdzību. Paldies Maksimam Trivaš-
kevičam!

Ilva Saveļjeva

Konkurss “Interesanti man kā
vēsturniecei/-kam”

Stand-up izrāde
Ērberģē

Mazzalves pagasta kultūras pasākumu organizatore 
Ilva Saveļjeva un stand-up komiķis



14 Neretas Novada Vēstis 2019. gada maijs

Valsts ieņēmumu dienests (VID) at-
gādina, ka arī šogad vairākām iedzīvo-
tāju kategorijām gada ienākumu
deklarācija ir jāsniedz obligāti – līdz
3.jūnijam. Šogad šis iedzīvotāju loks ir
plašāks, jo obligāti līdz 3.jūnijam gada
ienākumu deklarācija par 2018.gadu ir
jāiesniedz arī tiem iedzīvotājiem, ku-
riem saistībā ar progresīvās nodokļa
likmes vai diferencētā neapliekamā
minimuma piemērošanu ir radusies
nodokļa starpība, kas jāpiemaksā
valsts budžetā. Savukārt, ja personas
kopējie gada ienākumi pārsniedz
55 000 euro, deklarācija obligāti jāie-
sniedz līdz šī gada 1. jūlijam.

Lai tie iedzīvotāji, kuriem saistībā ar
progresīvās nodokļa likmes vai diferen-
cētā neapliekamā minimuma piemēro-
šanu ir radusies nodokļa starpība, kas
jāpiemaksā valsts budžetā, būtu par to
informēti, VID šajās dienās gan Elektro-
niskās deklarēšanas sistēmā, gan papīra
formātā pakāpeniski izsūta atgādinā-
juma vēstules. 

Gadījumā, ja personai, aizpildot gada
ienākumu deklarāciju par 2018.gadu, ir
radusies nodokļa starpība, kas jāpie-
maksā valsts budžetā, pie noteiktiem no-
sacījumiem nodokļa piemaksas termiņš
tiek pagarināts. Proti, 2018. un 2019.
gada ienākumu deklarācijā aprēķinātās
nodokļa samaksas termiņš tiks atlikts
līdz 2020. gada 1.decembrim tām perso-
nām, kuru ar nodokli apliekamie gada
ienākumi atbilst šādiem nosacījumiem:

l 2018.gadā tie nepārsniedz 55 000
eiro, bet 2019.gadā – 62 800 eiro;

l tie ir saņemti tikai Latvijā;
l no tiem izmaksas vietā ir ieturēts

nodoklis;
l tiem ir tiesības piemērot neaplie-

kamo minimumu un atvieglojumus (pie-
mēram, algota darba ienākumi,
autoratlīdzība, pensijas, darbnespējas pa-
balsti, ienākumi no uzņēmuma līguma, ja

persona nav reģistrējusi saimniecisko dar-
bību, u.c.).

Tām personām, kurām izpildīsies minē-
tie nosacījumi VID informēs par samaksas
termiņu EDS vai personas, kuras nav EDS
lietotāji, ar pasta sūtījumu uz adresi.

VID plāno līdz š.g. 16.jūnijam ieviest
izmaiņas VID informācijas sistēmās, lai
personas, kuras ir EDS lietotājas, tiktu
informētas par nodokļu starpības sa-
maksas termiņu.

Tāpat budžetā piemaksājamo IIN
summu var samazināt vai pilnībā izlīdzi-
nāt, pievienojot gada ienākumu deklarā-
cijai čekus, kvītis vai bankas maksājuma
uzdevumu vai konta izrakstu par attais-
notajiem izdevumiem. Bez tam, ja per-
sona, iesniedzot gada ienākumu
deklarāciju par 2018.gadu un turpmāka-
jiem gadiem, konstatē, ka aprēķinātā no-
dokļa piemaksas summa nepārsniedz 1
(vienu) eiro, to neuzskata par nodokļa pa-
rādu un valsts budžetā tā nav jāiemaksā.

Lai nodrošinātu, ka aprēķinātā no-
dokļa piemaksas summa nepārsniedz 1
(vienu) eiro netiktu uzskatīta par no-
dokļa parādu VID informācijas sistēmās,
VID plāno ieviest līdz š.g. 16.jūnijam.

Savukārt, visos pārējos gadījumos no-
dokļa starpība ir jāiemaksā valsts bu-
džetā līdz šī gada 17.jūnijam1 ieskaitot.

Atgādinām, ka līdz šī gada 3.jūnijam
gada ienākumu deklarācija obligāti jās-
niedz arī gadījumos, ja:

l tiek veikta saimnieciskā darbība,
piemēram, izīrēts nekustamais īpašums
vai gūti ienākumi no profesionālās dar-
bības;

l ārvalstīs ir gūti ienākumi, tajā
skaitā jūrniekiem, kuri bijuši nodarbi-
nāti uz starptautiskos pārvadājumos iz-
mantojama kuģa, izņemot personas,
kuras kādā Eiropas Savienības dalībvalstī
ir guvušas algota darba ienākumu,
kuram piemērots attiecīgās dalībvalsts
ienākuma nodoklis;

l ir gūti ar nodokli neapliekami ienā-
kumi, kas kopumā 2018. gadā pārsniedz
4000 euro, piemēram, pārdota perso-
niskā manta;

l ir gūti ienākumi, kuri apliekami ar
10 % nodokļa likmi, no kuriem nodoklis
nav ieturēts ienākuma izmaksas vietā,
piemēram, ienākumu no augoša meža
vai kokmateriālu pārdošanas fiziskai
personai;

l ir gūti citi ar nodokli apliekami ie-
nākumi, no kuriem izmaksas vietā nav
ieturēts nodoklis, piemēram, no fizis-
kām personām (kas nav radniecībā līdz
trešajai pakāpei) saņemti dāvinājumi.

Savukārt, iedzīvotāji, kuriem gada ie-
nākumu deklarācijas iesniegšana nav ob-
ligāta, deklarāciju par 2018. gadu var
iesniegt jebkurā laikā līdz pat 2022. gada
16. jūnijam.

VID aicina ikvienu nodokļu maksā-
tāju iesniegt deklarāciju elektroniski, iz-
mantojot VID elektroniskās
deklarēšanas sistēmu (EDS), jo tas ir
daudz ērtāk, ātrāk un vienkāršāk! To ie-
spējams izdarīt ne tikai VID klientu ap-
kalpošanas centros, bet arī Valsts un
pašvaldības vienotajos klientu apkalpo-
šanas centros visā Latvijā

Plašāka informācija pieejama VID
mājaslapā sadaļā “Gada ienākumu dek-
larācija”. Jautājumu un neskaidrību gadī-
jumā aicinām iedzīvotājus zvanīt uz VID
konsultatīvo tālruni 67120000, konsultē-
ties ikvienā VID klientu apkalpošanas
centrā vai Valsts un pašvaldības vienota-
jos klientu apkalpošanas centros, uzdot
savu jautājumu rakstiski VID mājaslapā
“Uzdot jautājumu VID” vai arī VID
Elektroniskās deklarēšanas sistēmā.

1 Tāpat kā līdz šim, gadījumos, kad deklarācijā
aprēķinātā nodokļa summa pārsniedz 640 eiro, to
varēs samaksāt budžetā trijās reizēs – līdz 16.jūli-
jam, 16.augustam un 16.septembrim, iemaksājot
katru reizi trešo daļu no šīs summas.

3.jūnijs: gada ienākumu deklarāciju 
iesniegšanas termiņš vairākām

iedzīvotāju kategorijām



2019. gada maijs Neretas Novada Vēstis 15
APSTIPRINĀTI 

ar 2019. gada 25.aprīļa 
sēdes lēmumu Nr.76

(Sēdes protokols Nr.5, 3. p.)

Par dāvinājuma (ziedojuma) pieņemšanas,
izlietošanas un uzskaites kārtību 

Neretas novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 19.punktu, 

41.panta pirmās daļas 2.punktu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Noteikumi “Par dāvinājumu (ziedojumu)
pieņemšanas, izlietošanas un uzskaites kār-
tību Neretas novada pašvaldībā” (turpmāk –
noteikumi) nosaka brīvprātīgu finanšu lī-
dzekļu, preču vai pakalpojuma dāvinājuma
(ziedojuma) saņemšanas, uzskaites un izlie-
tošanas kārtību Neretas novada pašvaldībā
un tās iestādēs, kā arī dāvinājuma (ziedo-
juma) saņēmēja saistības pret dāvinātāju.
2. Noteikumus piemēro, ja Neretas novada
pašvaldībai (turpmāk – pašvaldība) bez atlī-
dzības tiek nodoti finanšu līdzekļi, prece vai
pakalpojums noteiktam mērķim.
3. Noteikumu mērķis ir nodrošināt likumīgu
un vienotu dāvinājuma (ziedojuma) pie-
ņemšanas, izlietošanas un uzskaites kārtību
pašvaldībā.
4. Noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz li-
kumu “Par pašvaldībām”, “Likumu par bu-
džetu un finanšu vadību”, likumu “Par
interešu konflikta novēršanu valsts amatper-
sonu darbībā”, likumu “Par grāmatvedību”,
Ministru Kabineta 2018.gada 13.februāra no-
teikumiem Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites
kārtība budžeta iestādēs” un citiem šo jomu
regulējošiem normatīvajiem aktiem.
5. Noteikumos izmantotie termini: 
5.1. dāvinātājs (ziedotājs) – fiziska vai juri-
diska persona, kura pašvaldības īpašumā bez
atlīdzības nodod finanšu līdzekļus, preces vai
pakalpojumus;
5.2. dāvinājums (ziedojums) – finanšu lī-
dzekļi, preces vai pakalpojumi, kas pašvaldī-
bas īpašumā tiek nodoti bez atlīdzības
noteiktam mērķim;
5.3. dāvinājuma (ziedojuma) līgums – divpu-
sējs darījums, ar kuru dāvinātājs (ziedotājs)
no brīvas gribas, bez viltus, maldiem vai spai-
diem apņemas bez atlīdzības nodot, bet dā-
vinājuma (ziedojuma) saņēmējs apņemas
pieņemt dāvinājumu (ziedojumu) un izlietot
to atbilstoši dāvinājuma (ziedojuma) līgumā
noteiktajiem mērķiem.
6. Noteikumi neattiecas uz tādu preci vai pa-
kalpojumu, kas tiek nodota bez atlīdzības no
valsts vai pašvaldību iestādes, atvasinātas
publiskas personas, kuras pilnīgi finansē no
valsts vai pašvaldības budžeta un tās budžeta
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.
II. Dāvinājuma (ziedojuma) pieņemšanas

un izlietošanas kārtība
7. Pašvaldībai aizliegts prasīt vai pieņemt no
fiziskām vai juridiskām personām dāvinā-
jumu (ziedojumu), kā arī cita veida man-
tisku palīdzību publiskām vajadzībām, ja
ziedojums vai palīdzība ietekmē lēmuma
pieņemšanu attiecībā uz šo fizisko vai juri-
disko personu.
8. Dāvinātāju (ziedotāju), kas izsaka vēlmi dā-

vināt (ziedot), informē, ka saskaņā ar likumu
“Par interešu konflikta novēršanu valsts
amatpersonu darbībā” pašvaldībai ir aizliegts
divus gadus pēc dāvinājuma (ziedojuma) pie-
ņemšanas pieņemt jebkāda veida lēmumus
attiecībā pret dāvinātāju (ziedotāju).
9. Pašvaldība nepieņem dāvinājumu (ziedo-
jumu): pašvaldības administrācijas un tās ie-
stāžu vajadzībām, no anonīma dāvinātāja
(ziedotāja), no dāvinātāja (ziedotāja) attiecībā
pret kuru pēdējo divu gadu laikā pieņemts
jebkāda veida lēmums, slēgts līgums u.c.
10. Dāvinājuma (ziedojuma) izvērtējumu un
interešu konflikta riska izvērtējumu veic pa-
švaldības izpilddirektora vai pašvaldības
domes izveidota dāvinājuma (ziedojuma) iz-
vērtēšanas komisija (turpmāk – komisija). 
11. Komisija veic dāvinājuma (ziedojuma)
pieņemšanas lietderības, interešu konflikta
neesamības pārbaudi un izlietošanas mērķa
noteikšanu, ja tas nav noteikts. 
12. Komisija pieprasa šādu informāciju:
12.1. no Finanšu un attīstības nodaļas:
12.1.1. par līgumiem, kas noslēgti starp po-
tenciālo dāvinātāju (ziedotāju) un pašval-
dību pēdējos divos gados;
12.1.2. par finanšu līdzekļu ekonomiju dāvi-
nājuma (ziedojuma) saņemšanas gadījumā;
12.1.3. dāvinājuma (ziedojuma)  ietekmi uz
pašvaldības budžetu;
12.1.4. vai atbilstoši darbinieku uzskaites
programmas datiem potenciālais dāvinātājs
(ziedotājs) ir bijis darba tiesiskajās attiecībās
ar pašvaldību pēdējos divos gados.
12.2. no iepirkuma speciālista:
12.2.1. par to, vai potenciālais dāvinātājs
(ziedotājs) ir  pretendents kādā no izsludi-
nātajiem pašvaldības iepirkumiem;
12.2.2.  vai ar potenciālo dāvinātāju (ziedo-
tāju) noslēgts iepirkuma līgums pēdējos
divos gados vai plāno to darīt.
12.3. no Sociālā dienesta vadītāja vai Sociālā
aprūpes centra vadītāja: ziņas par to, vai pē-
dējos divos gados atbilstoši klientu uzskaites
programmas datiem    pieņemts lēmums at-
tiecībā uz potenciālo dāvinātāju (ziedotāju)
vai arī paredzēts pieņemt kādu lēmumu;
12.4.  no juriskonsulta: izvērtējumu un reko-
mendācijas komisijai par pašvaldības amat-
personu interešu konflikta risku.
13. Komisija pēc dāvinājuma (ziedojuma) iz-
vērtēšanas sniedz pašvaldības izpilddirekto-
ram vai pašvaldības domei atzinumu par
dāvinājuma (ziedojuma) lietderību un atbil-
stību normatīvo aktu prasībām.
14. Pašvaldības izpilddirektors vai pašvaldī-
bas dome pēc komisijas atzinuma saņemša-
nas var noraidīt dāvinājuma (ziedojuma)
pieņemšanu, ja pastāv šaubas, ka dāvinā-
jums (ziedojums) var ietekmēt lēmuma pie-
ņemšanu attiecībā uz potenciālo dāvinātāju
(ziedotāju).
15. Pašvaldības izpilddirektors pieņem lē-
mumu par dāvinājuma (ziedojuma) pie-
ņemšanu, ja dāvinājuma (ziedojuma)
vērtība nepārsniedz 1499 EUR, par to pazi-
ņojot dāvinātājam (ziedotājam).
16. Pašvaldības dome pieņem lēmumu par
dāvinājuma (ziedojuma) pieņemšanu, ja dā-
vinājuma (ziedojuma) vērtība pārsniedz
1500 EUR, vai gadījumos, kad tiek dāvināts
nekustamais īpašums, par to paziņojot dā-
vinātājam (ziedotājam).

17. Ja dāvinājumā (ziedojumā) tiek saņemts
nekustamais īpašums, finanšu līdzekļi, pre-
ces vai pakalpojumi, saskaņā ar šo notei-
kumu 16. punktu pēc domes lēmuma spēkā
stāšanās ar dāvinātāju (ziedotāju) tiek slēgts
rakstveida dāvinājuma (ziedojuma) līgums
(Pielikums pie 2019.gada 25.aprīļa noteiku-
miem “Par dāvinājuma (ziedojuma) pie-
ņemšanas, izlietošanas un uzskaites kārtību
Neretas novada pašvaldībā”). Līgumā pa-
redz dāvinājuma (ziedojuma) mērķi, kā arī
kārtību, kādā dāvinātājs (ziedotājs) pār-
bauda, vai saņemtais nekustamais īpašums
vai finanšu līdzekļi, preces vai pakalpojumi
tiek izlietoti likumīgi un lietderīgi.
18. Dāvinājuma (ziedojuma) līgums tiek
slēgts, pamatojoties uz Ministru Kabineta
apstiprinātu tipveida līgumu (Pielikums pie
2019.gada 25.aprīļa noteikumiem “Par dāvi-
nājuma (ziedojuma) pieņemšanas, izlietoša-
nas un uzskaites kārtību Neretas novada
pašvaldībā”).
19. Dāvinājuma (ziedojuma) līgumu reģistrē
pašvaldībā noteiktajā kārtībā.
20. Dāvinātājs (ziedotājs) finanšu līdzekļus
veic ar pārskaitījumu pašvaldības ziedojumu
kontā.
21. Par dāvinājumiem (ziedojumiem), kas
saņemti preces vai pakalpojuma veidā, raksta
pieņemšanas – nodošanas aktu.

III. Dāvinājuma (ziedojuma) uzskaite 
un atskaites

22. Pēc dāvinājuma (ziedojuma) saņemša-
nas pašvaldības inventarizācijas komisija
nosaka dāvinājuma (ziedojuma) vērtību,
ņemot vērā tirgus vērtību un dāvinājuma
(ziedojuma) nolietojamību.
23. Inventarizācijas komisija pēc nepiecie-
šamības pieaicina attiecīgās jomas speciā-
listu sniegt viedokli par dāvinājuma
(ziedojuma) tehnisko stāvokli, pirms tam
pārliecinoties par interešu konflikta vai lo-
bēšanas situācijas neiespējamību.
24. Inventarizācijas komisija sastāda un
paraksta dāvinājuma (ziedojuma) novēr-
tēšanas aktu un iesniedz apstiprināšanai
pašvaldības izpilddirektoram vai pašval-
dības priekšsēdētājam.
25. Finanšu un attīstības nodaļa veic dāvi-
nājuma (ziedojuma) saņemšanas un izlie-
tošanas uzskaiti normatīvajos aktos
noteiktajā kārtībā.
26. Dāvinājumi (ziedojumi) ir pašvaldības
speciālā budžeta sastāvdaļa un izmantojami
saskaņā ar apstiprināto pašvaldības budžetu
atbilstoši dāvinājuma (ziedojumu) mērķim.
27. Speciālā budžeta dāvinājumu (ziedojumu)
līdzekļu neizlietotais atlikums saimnieciskā
gada beigās uzkrājas un tiek izlietots nāka-
majā saimnieciskajā gadā atbilstoši dāvinā-
juma (ziedojuma) mērķim.

IV. Noslēguma jautājumi
28. Dāvinājuma (ziedojuma) saņēmējs at-
bild par dāvinājuma (ziedojuma) pieņem-
šanu atbilstoši noteikumos noteiktajai
kārtībai un dāvinājuma (ziedojuma) izlie-
tošanu atbilstoši noteiktajam dāvinājuma
(ziedojuma) mērķim.
29. Noteikumi stājas spēkā ar to apstiprinā-
šanas brīdi.

Neretas novada domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis



16 Neretas Novada Vēstis 2019. gada maijs

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

01.06. – Dalība Aizkraukles reģiona skolēnu deju
svētkos “Sanākat lieli, mazi!” Aizkrauklē

15.06.pl.22.00 – Mazzalvē balle ar grupu “Ginc un es”
(Ieeja 3 EUR)

20.06. – Mazzalves pašdarbnieku Saulgriežu pasā-
kums

21.06. – Gricgales krogā Saulgriežu pasākums
21.06. pl.18.36 -  “sirds kilometra” noiešana pa no-

vada robežceļiem
21.06.pl.20.00.– Pilskalnē Strobuku pilskalnā Saul-

griežu pasākums “Izgaismo Latviju!”
22.06.plkst. 20.00 – Sproģos Saulgriežu svinēšana ar

Bārbeles folkloras kopu “Tīrums”
22.06.- Neretas pašdarbības kolektīvu kopīga svētku

ielīgošana
23.06..– Neretas estrādē Līgo zaļumballe. Spēlē Ēriks

Gruzniņš.
23.06.pl.23.00. – Ērberģē balle ar grupu “Kalvadoss”

(Ieeja brīva)
jūnijā –  Neretas Jāna Jaunsudrabiņa muzejā “Riek-

stiņi” izstāde “Svalbāre”
jūnijā – Mazzalvē radošās darbnīcas “Filcējam ce-

pures!”

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  jūnijā

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai
un dienai piemīt kas savs un neparasts.
Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks,
vētru un viļņu glaudīts, mirdz savādāks.
Katrs cilvēks pasaulē plašā
ir tik dažāds, kā cits neviens.

/A.Krūklis/

Sirsnīgi sveicieni 
un laba vēlējumi 

visiem maija jubilāriem!
Neretas novada dome


